duração mínima de 180 (cento e oitenta) horas — até 04 
cursos – 01 (um) ponto cada;

f)	Certificado de Cursos, na área da Educação, de pequena 
duração, realizados no período de 01 de outubro de 2012 a 30 
de setembro de 2015, com duração mínima de 08 (oito) horas 
— 0,0133... (cento e trinta e três décimos de milésimo) 
totalizando 300 horas, no máximo 4,0 (quatro) pontos.

§ 1º. 	 O tempo de serviço, de que trata a alínea “a” do inciso I deste 
artigo, será apurado efetuando-se as mesmas deduções feitas para concessão 

de adicional por tempo de serviço (faltas justificadas e injustificadas, licença-

[...]

horas —até 04 cursos – 01 (um) 
ponto cada;

06.

Cursos de atualização, extensão 
cultural e de pequena duração, 
realizados no período de 01 de 
outubro de 2012 até 30 de setembro 
de 2014, de no mínimo 08 (oito) 
horas cada, na área de Educação – 
0,0133 (cento e trinta e três décimos 
de milésimo) por hora, no máximo 
04 (quatro) pontos;

TOTAL GERAL (III + IV)

Assinatura do 
Professor(a)

Diretor de Unidade Escolar
Carimbo e assinatura

CONCURSO DE REMOÇÃO
ANEXO II

Resolução SME Nº. 05/2015 de 16 de outubro de 2015